

پښتون کلتور او د حرکت اصول: یوه تنقیدی خبرنه

THE PRINCIPLE OF MOVEMENT IN THE
STRUCTURE OF PASHTUN CULTURE

برکت شاه کاکړ*

Abstract: Culture constitutes the very central place in the formation of the collective social, economic, educational life of the nations. As a creative act, culture comes into being in a concrete time and space through a historical process of constant construction and deconstruction. Human needs regulate the inherent creative energy of the society that shapes particular ways of living.

This paper is going to probe the collective consciousness and evolution of thought process in the Pashtun Tradition of "Pashtunwali". It is strived to analyze the cultural process beyond symptomatic levels and in the concrete socio-cultural context of globalization and war on terror.

د محکمي پر سر د معلوم انساني تاريخ څخه د ا خبره په ثبوت رسېږي چې انسانانو د ژوند د اړتياوو، ستونزو او امکاناتو له پاره د يوه دوامداره تخليقي عمل په تيجه کېښي نوي اوزار، آلات، دود دستور، رسمونه او قدرونه تخليق کړي دي. د کلتور د جوړښت تر شا دانسان د تخليق وصف په مستقيمه ډول په حرکت کېښي پاته شوی دی، ځکه و کلتور ته تخليقي عمل هم وئيل کېږي. د تخليق او ضرورت دغه رشته د دنيا د هري ټولني په کلتور کېښي په يوه نه يوه بڼه وجود لري، چېرې چې دغه رشته ډېره مضبوطه، مستقيمه او دوامداره وي هلته د کلتوري عمل د پر له پسې رغوني، نروني او بيا رغوني عمل (Construction and Deconstruction) يې تل گړندی وي. دا ډول کلتوري عمل دوخت او ځای د غوښتنوالهام و مومي او ټولنيزه ډهانچه (گومبته) په يوه ارتقايي يون کېښي د خپلو تضاداتو، نیمگړتياوو، ستونزو او امکاناتو ته په فکري، علمي او عملي توگه لارې جوړوي. داسي کلتور چې په کېښي د فکر او خيال ارتقا ژوندي وي، د رڼو اوبو په

* Lecturer, Department of Pashto, University of Balochistan, Quetta

خبر هغه ټول کثافتونه (خیرې) له ځانه بېلوي چې په فکري، معنوي او طبعي لحاظ د ټولني د ناروغۍ، تیتوالي او د بیلا بیلو تضاداتو پېلامه گرځي.

که حرکت ته موږ د ژوند نښه (علامت) ووايو نو لکه د نورو سادارانو د پاره چې مهمه دی، هم دغه ډول د یوې ټولني د کلتوري عمل له پاره هم دغومري ارزښتناکه دی. لکه چې یو سادار ته د ژوندي پاته کېدو له پاره، خوراک، څښاک او په کار وي هم دغه ډول کلتور ته د وگړو او ټولني د اجتماعي ژوند له پاره د نوي تجرباتو، تازه افکارو او دمینې او رښتیا په شتمني پسولل شوی قدرونه په کار وي. په دې مقاله کې د کلتور د ارتقايي او حرکي نظام او په تېره بیا د پښتني ټولني د اجتماعي کلتور د یو څو اړخونو د څېړنې هڅه شوې ده. هیله ده چې د ټولني او کلتور روغ او بشپړه عکس به رابرسېره شي. خو د دې له پاره مهمه ده چې اول پر ټکي "کلتور" یو ځغلند نظر و اچول شي.

"کلتور" د لاطیني ژبې ټکی دی چې معنایې "کرڼه، کښت او کرونده کونه" ده (1). د علم اشتقاق (هغه علم چه د لغاتو رېښې څېړي) له رویه دغه توری کلتور د "وډي او روزني" په معناو کېښي اخیستل کېږي. اول ځل په ۴۵ میلادي کال د روم فیلسوف "سپسرو" په خپل اثر "تسکلن د سپیو تېشن" کېښي توری "کلتور" د فلسفیانه فکر او روحاني وډي او روزني له پاره کارولی دی. دلته د انساني کردار او د ذهن وډي ته د کښت او کروندې سره نسبت ورکول شوی دی. دغه توری و انگرېزي ژبې او ادب ته د نولسمي پېړۍ په شاوخوا کېښي ننوتلی دی او بیا د یورپ د بیدارۍ په وخت کېښي دغه توری د مفاهیمو له لحاظه بدل رابدل شوی دی. د آن لاین "مېریم وبستر" د کښنري له رویه "کلچر د تعلیمي عمل له لاري د انساني اخلاقو او فهم و فراست د وډي عمل ته وئیل کېږي (2). هسي خو د بیلا بیلو علومو له رویه کلتور ځانگړي معناوې لري خو په عمومي توگه "بشر پوهنه" هغه علم دی چې هغه د انساني ټولني او ژوند و ژواک ژوره څېړنه کوي. برطانوي بشر پوه ایډورډ بی ټېلر په اول ځل په ۱۸۷۱ عیسوي کال کېښي د علم بشریات په چوکاټ کېښي خپل اثر (Ancient Culture) یعنی "لرغونی کلتور" ولیکی. په دغه اثر کېښي هغه د کلتور په هکله لیکي، "کلچر دیوې ټولني د علومو، اعتقاداتو، قوانینو، دود و دستور، آرت او اخلاقي قدرونو احاطه کوي". له دې پرته "کل کھون" او "کیلي" په

خپل اثر کښې ليکي، "له کلچر څخه زموږ مراد د ژوند تيرو لو هغه ډيزاين دی چې د تاريخي عمل له لاري د خلگو خوبني ناخوښي، عقلي او غير عقلي رويې جوړوي(3). د اردو ژبي ډېر نوموړی شاعر فيض احمد فيض په خپل يوه مضمون کښې د يوه قام د کلتور درې برخي بنسولي دي. هغه ليکي، (ژباړه ليکوال) "د هر قام د تهذيب او کلتور درې برخې وي، لومړۍ برخه د قام ځانگړي قدرونه، احساسات او عقيدې دي. دويم د قام طريقې، آداب، او اخلاق دي. دريمه برخه د يو قام د کلتور فنون او آرت ده. دا درې واړه يو له بل سره مښتي وي او څوک يې بېلولی نه شي او بل دا چې د کلتور دادرې ځانگړي يو پر بل په مستقيم ډول اغيزه (اثر) اچوي"

(4)

د کلتور رېښه د ټکي "کلت" سره هم نښلول کيږي، چې د لاطيني ژبي توری دی چې معنی يې د يوې خاص علاقې د خلگو دود دستور او د ژوند په هکله جمله نظام دی. دلته په تاريخي تناظر کښې د انساني ټولنيو و خاص مذهبي ميلاناتو ته چې ځانگړي اساطير، اخلاقيات او قدرونه لري هم د "کلت" په نامه ياد شوي دي. له دې څخه موږ دا اندازه هم لگولی شو چې کلتور د ټولنيو ژوند هغه زړه او پخوانۍ درخته ده چې رېښې يې د وگړو په تاريخي او اجتماعي شعور کښې بنځې دي. ذياتره ټولنيوهان کلتور ته کل وايي او د ټولني او وگړو د ژوند هر عمل ددې برخه گڼي. د ټولني مادي، ذهني، خارجي او داخلي ټولې برخې د دې درختې ځانگړې دي. ډاکټر جمیل جالبی په خپل اثر کښې ليکي، (ژباړه ليکونکی) "موږ د کلتور په هکله د ا وئيلای شو چې، کلتور د هغه کل نوم دی، چې په کښې د ټولني مذهب، عقايد، علوم او اخلاقيات، معاملات او معاشرت، فنون و هنر، رسم و رواج، افعال ارادي، قوانين، د ساعت تېرولو او لوبو طرزونه او ټول عادتونه شامل دي چې يو وگړی يې د ټولني د يوه فرد په هېڅ تر سره کوي" (5)

مخته تر دې چې موږ د پورتنی بحث په رڼا کښې د پښتني کلتور په جوړښت کښې د حرکت اصول او د خيال د ارتقاء نظام و څېړو، بايد د کلتور د جوړښت په هکله پر علمي څيړنو يو ځغلند نظر واچوو.

په عمومي توگه د کلتور پر دوو يعني مادي او غير مادي برخو د ذياترو بشر پوهانو او ټولنيوهانو اجماع ده. د کلتور مادي او غير مادي برخي يو پر بل څه

ډول اغیزه کوي. په دې هکله د فلسفيانو، بشر پوهانو او ټولنپوهانو تر منځ مزغن بحث شتون لري. خو دلته به موږ د مارکس-اینګلز او د مېکس وېبر د نظرياتو ذکر وکړو چې خبره نوره هم روښانه شي. يادول په کار دی چې د مارکس او اینګلز د "مادي جدلياتو" د معروفې مفکورې اډانه د هېگل د "تاريخي جدلياتو" په مفکوره پرتې دي چې د تاريخ د سر زوري بهير په بدلولو کېنې دانسانانو اجتماعي تنقېدي شعور او عمل تر ټولو مهمه عامل گڼي. د تاريخي عمل يون دلته د فرضيې (Thesis)، رد فرضيې (Anti-Thesis) او ددواړو برخو گډون (Synthesis) د نو و حقيقتونو د تخليقولو پيلامه گرځي (6).

د کلتور د جوړښت په هکله د کارل مارکس (۱۸۱۸-۱۸۸۳) او فرېډرک اینګلز (۱۸۲۰-۱۹۹۵) فکر دادی چې د يوې ټولني معاشي حالات او شرائط د ټولنيزو حالاتو او انساني تعلقاتو، خيالاتو او اقدارو پيلامه گرځي. د مارکس د وينا سره سم د کلتور د مانۍ بنيادونه (تادا) د ټولني پر معاشي حالاتو او شرائطو پوري اړه لري. هم دغه خبره مخته داسي را غونډه شوې ده چې، د يوه کلتور جوړښت د ټولني د معاشي ذرايعو او اوزارو سره اړه لري. له دې خبرې سره د جرمني ټولنيزو او سياسي علومو ستر فليسوف مېکس وېبر (۱۹۲۰-۱۸۶۴) له سره اتفاق نه لري. هغه ده يوې ټولني مذهبي، عقيدوي او روحاني رشتې د هغه د کلتور تادا (بنياد) گڼي. هغه و انسان ته کلتوري سادار وايي. په خپل قاموس کېنې هغه په ډاگه وايي، (ژباړه محقق) "موږ کلتوري ساداران يو، او د دنيا په هکله زموږ رويه د يوه خاص صلاحيت په برکت شتون لري چې په موږ کېنې له ازله شين دی. (7)

زما په نزد د يو کلتور په جوړښت او ارتقاء کېنې که څه هم د انسانانو د معاشي ذرايعو، آلاتو، مشينانو او ټيکنالوژي مهم رول وي خو د يوې ټولني محکني موقعيت او جوړښت، مذهبي اعتقادات او د شاوخوا د گاونډيانو سره ددي تعامل داسي لامل دي چې د يوه کلتور په بدلون کېنې ډېر مهمه رول لوبوي.

په هر حال تاريخ دا حقيقت ثابتوي چې ژوندۍ انساني ټولني او قامونه د خپلي خاورې، تاريخ او ژبي سره د ميني د تعلق يو داسي شعور لري چې هغه د کلتور د رغوني او په هغه کېنې د ضرورتونو له مخي بدلون راوستل يو عادي او تخليقي عمل وگرځي. داسي ټولني دخپل عمل څخه علم راکشيد کوي او بيا د علم

په رينا کښې د يوه بل غوره عمل تابيا کوي. د برازيل نامتو تعليم پوه پاولو فرېري و دې عمل ته Praxis وئيلي دي¹ او د اعمل د کلتوريه خوزښت او وده کښې د يوه حركي توکي په ډول کار کوي.

د حرکت اصول په کلتوري عمل کښې د پرله پسې بدلون پيلامه گرځي، ځکه نو وگړي او ټولنه د پرله پسې تخليقي عمل له لاري د ټولني کلتور د پرله پسې رغوني او رنگوني د روايت سره آشنا کوي. د رغوني او رنگوني او بيا رغوني عمل د انساني ټولني د ضرورتونو تابع وي ځکه ډېر پخواني او لرغوني روايات، دودونه، جامې، د فن او آرټ ډولونه او طرزونه، روايتي لوبې، خورکونه، د زده کړي او څرگندوني (اظهار) بېلي طريقې، لنډه دا چې د ژوند هره څانگه دمستقيمه ډول بدلون په ضد کښې وي.

لکه څه ډول چې د کوچباني ژوند او کليوال زرعي ژوند تقاضې سره بېلي وي او هم دغه ډول د زرعي او ښاري ژوند ځان ځان ته ضرورتونه وي. په روايتي توگه چې څه وخت نن هم د پښتانه خبره کيږي نو د يوه ايډييل (مثالي) پښتون خاکه او س هم خلگ هغه ډول انځوروي لکه د نن څخه چې سل کاله وختي ختيخ پوهانو يا نورو تاريخ پوهانو وړاندي کړې وه. زما په نزد دا د يو قام په هکله يو داسي رويه ده چې له سره د هغه قام پر شنډ او شار تهذيبي روايت دلالت کوي، که د تاريخي عمل په نتيجه کښې د يونان، روم، جرمني، جاپان او نور قامونه دوخت او ځای په تقاضو ځان پوه کړي او خپل کلتور د نويو مدني او تهذيبي رويو او رواياتو سره آشنا کړي

¹ پاولو فرېري د تعليمي عمل له لاري د مظلومو انسانانو او ټولنو د آذادۍ خبر په خپل اثر Pedagogy of the Oppressed کښې کړېده. دلته هغه دا خبره هم کوي چې مظلوم که د ظالم د ظلمه او غلبې څخه ځان اذادول غواړي نو بايد هغه معروضي او موضوعي حالات وپېژني چې د ده عمل او اذادي يې له ده څخه غلا کړې ده. بل دا چې مظلوم بايد د ظالم د تگلاري او استبدادي طرز څخه ځان وژغوري کښې مظلوم که ظالم له منځه يوسي نو دا ډېر امکان شته چې هغه دي د ظالم کلتور، دود دستور ته دوام ورکړي، ددې له پاره هغه ده پراکسس د عمل د خپلولو وړانديز زموږ و مخته ږدي. دا عمل د پرله پسې غور و فکر، عمل څيړنې او بيا د نوي عمل له پاره د تياري يو پروگريسو او دواوډاره عمل گڼل کيږي.

په دې کښې د هغو و ژبه، تاريخ، قامي عنعناتو او تر ټولو مهمه خپلواکي ته هيڅ زيان نه دی رسېدلی، بلکې دهم دغه تاريخي عمل او د کلتور د حركي مزاج په سوب هغوی د نړي وال کلي په دې گڼه گڼه کښې هم خپل شناخت او استقلال دايم ساتلی دی.

پښتون کلتور او د حرکت اصول:

که څه هم کلتور او روايت ځان له خپل حركي مزاج لري (چې سست وي) خو په پښتني رواياتو کښې ډېر داسي رسمونه، قدرونه او عنعنات شته چې د دې کلتور پر حركي او ترقي يافته مزاج او خصلت باندي دلالت کوي. په ټولنه کښې د بېلا بېلو مذهبونو، مسلکونو، ژبو او رواياتو درلودونکو خلگو سره د پښتنو چلن کله هم د ظلم او تېري په اساس نه دی تر سره شوی. په کلتوري رواياتو او اقدارو کښې د بيل نظر اورېدلو، د بېلي عقيدې درلودونکي کسانو سره د ناستي ولاړي کول عن تر دې پوري چې په يوه قبيله کښې د بېل مذهب و وگړو ته د پښتونولي په دايره کښې ځای ورکول ټول د دې کلتوري عمل واضح نښې دي. پښتو اولسي ادب د ټولني د کلتوري تاريخ د پلټلو تر ټولو معتبره وسيله (source) ده. د فولکلوري ادب بېلا بېل صنفونه په ټولنه کښې د بېلا بېلو مذهبونو، ژبني ډلو، مسلکونو تر مينځ د يوه دوامداره ټولنيز عمل پر شتون دلالت کوي چې په ټولنه د زغم، رواداري او قبوليت ښکارندوی دي. له دې پرته په ټولنه کښې د صنف (د نر او ښځي ټولنيز توپير) په هکله هم درواداري، اعتماد، قبوليت او خپلواکي داسي عنعنات شته چې د انسانانو د برابرۍ ولورته د پښتني ټولني د يون ښکارندوی دي. له دې پرته په کوچپاني ژوند کښې تر اوسه پوري د زبانه او نر گارو د بيلتون تصور نه شته او کوچی زبانه اوس هم د خپل ژواک له پاره په غرونو او رغونو کښې يواځي او په ډاډه زړه گرځي. له دې پرته د پښتنو ډېر داسي روايات، عنعنات او قدرونه شته چې د پښتونولي د ناليکلي دود دستور په چوکاټ کښې د پښتون کلتور يو روښانه پارون څرگندوي.

د پښتني ټولني تاريخي څېړنه هم د ا حقيقت څر گندوي چې پښتون روايت د هر ډول خارجي او د اخلي ، فطري او ټولنيزو ستونزو او مشكلاتو ته خپل ځواب تخليق كړی دی. هغه كه د ايراني گورنر گورگين خان د ظلم په ضد د پښتني قبيلو يو كېدل وو يا كه د سيد احمد برېلوي (۱۷۸۶-۱۸۳۱) د وهابي گورنر عبدالله او د هغه د هندوستاني ملگرو د پښتني ناموس په ضد پاڅون و، پښتني ټولني په ډېر موثر انداز د تاريخ په پاڼو كښې خپل مزاحمت ريكارډ كړی دی. هم دغه ډول ځواب يې وانگريز استعمار ته پښتنو په اول (۱۸۳۹) او دويم جنگ (۸۰-۱۸۷۸) كښې وركړ. تر څه وخته چې استعمار او دښمن نيغ په نيغه د جنگ ميدان ته راتلو او د جنگياليانو جنگ او ننگياليانو ننگ به د قامونو د تقدير پرېكړه كوله تر هغه وڅه او ساعته پښتون قام د خپلي خاوري د استقلال له پاره تودې او بر لاسي مبارزې كړي دي. دهغه وروسته كله چې د دويم نړي ايز جنگ وروسته د نړۍ پر مخ يو نوى امپراتور د امرېكا په بڼه مخ ته راغلى او په ښكاره د روايتي اروپايي شكيلاك گري كمبله ټوله شوه خو دهم دې ځايه د ترقۍ، جمهوريت او انساني حقوقو په نامه يو نوى استمراري نظام پلي شو چې پايله يې د نړي پر سر د سرمايه دارانه جهانيت په صورت كښې وينو.

اوس په دې تناظر كښې، پښتني خاوره او ټولنه لومړى د برطانوي هند د واكدارانو په دسيسو مستعمره او تقسيم كړل شوه، او بيا د هند د تقسيمه وروسته هم د پښتنو د يو كېدلو ارمانونه پوره نه شو. نو په پاكستان كښې دا ټاټوبې په انتظامي توگه سره بېل او په سياسي توگه ناموزه وساتل شو. او هلته په افغانستان كښې لومړۍ ټولنه د بادشاهت د فرسوده نظام لاندې پا تي شوه او بيا د ثور د اوبستون د هڅې وروسته په مستقيمه توگه د جنگونو، بدامنيو او وروژني او ځان خوړونكي عمل په كنده كښې ولوېده چې تر هوسه لا ورڅخه راوتلې نه ده.

كه څه هم دا خارجي لامل دي ، خو دلته سوال هم دادى چې د ځانگړي مخكښي موقعيت په سوب چې د خارجي قوتونه د لته دخپلو گټوله پاره څه ډول تگلاري او چلونه كاروي؟ او هغه ته پښتون كلتور او روايت څه ډول ځواب تخليق كړى دى؟ .

د پښتنو د سياسي او کلتوري تاريخ په اوږدو کښې که موږ وگورو نو داسي غورځنگونه او اتلان سته چې د هغوی په سوب د پښتنو د کلتوري اوبنتون او تهذيبي شته منی له پاره گامونه اوچت کړل شوي دي. په دې هکله د پير روښان(1525-1582/85)، خوشحال خان خټک(1613-1689)، امير امان الله خان(1892-1960)، باچا خان (1890-1988) او خان شهيد عبدالصمد خان(1907-1973) هڅې او غورځنگونه داسي دي چې د پښتني ټولني د بشپړه اوبنتون ارمان ورسره تړلی وو. دا ټول او دغسي نور اتلان شته چې د هغوی مبارزې دخپل ځای او وخت په تناظر کښې سنجول په کار دی.

د باچا خان او د هغه د ملگرو د سامراج په ضد چې کومه مبارزه کړېده او د خدايي خدمت گاري غورځنگ يې پېل کړی ؤ، د اوسني وخت ټولنپوهان او بشرپوهان و هغه ته يو بشپړه کلتوري غورځنگ وايي چې ريښې يې د پښتونولۍ په روايت کښې ښخې وې.

د باچا خان ددې غورځنگ هدف او مرام د پښتنو آزادي او خپل واکي وه. ددې له پاره هغه د يوه کلتوري اوبنتون (انقلاب) له لاري و دغه هدف ته د رسېدولو مبارزه پېل کړه. د انگرېز استعمار په ضد را پورته شوی دغه غورځنگ د باچا خان او دهغه د ملگرو د فکر او عمل څخه په يو ارتقايي انداز راو ټوکېدلی دی. د خدايي خدمت گار غورځنگ اپروچ په خپل اصل کښې د تعليمي عمل له لاري د ټولني، کلتوري او ټولنيزه اصلاح کول اوبيا د انگرېز استعمار په ضد داسي مبارزه کول ؤ چې د هغوی د قبضي، لوت ماراو د حکمرانۍ جواز له منځه ولاړ شي. دا دانگرېز سامراج له پاره د قبائلي پښتنو له لوري يوه ډېره غير متوقع خبره وه چې هغوی دي د زغم جنگ (عدم تشدد) لاره خپله کړي. ولي چې انگرېزانو د سترې لوبي (گرېټ گيم) په ترڅ کښې د پښتنو سره درې واړه په مېدان کښې ډغره وهلې وه او اوس چې د لومړي نړيوال جنگه وروسته له هغوی سره ذيات حربي تجربه او ساز او سامان ؤ نو و هغوی ته د پښتنو سره د مېدان له لاري جنگ کړل ذيات آسانه وو. ددې څرگندونه هغوی د ۱۹۳۰ په لسيزه کښې د وزيرو سره اوبيا د فقير ابيي (۱۸۹۷-۱۹۶۰) سره په چره کي جنگونو کښې هم کړېده.

لنډه دا چي باچاخان او د هغه د ملگرو د دې تعليمي او کلتوري غورځنگ په نتیجه کښې د پښتني ټولني په کلتوري عمل ډېر اغېزناکه اثر ولوېد. ولي چي دلته نوي ټولنيزي روپې جوړې شوي چي رښې يې د انسانانو د برابرۍ، زغم (عدم تشدد) او هر ډول نا انصافی څخه د ځان ژغورني په اقدارو پوري موبنتې وې.

له دې پرته دخدايي خدمت گارانو تعليمي، کلتوري، تکنیکي روزنی له پاره باقاعده پروگرامونه پلي شول.

دا تحریک څه ډول يو کلتوري تحریک وو؟ په دې هکله که موږ د خدايي خدمت گارانو و هغه سوگند (لورې يا حلف) ته ځير شو چي له هغوی څخه د غړيتوب ورکولو په وخت کښې پر قرآن مجيد باندي اخیستل کيدلی، هیله ده چي زما د دې دعوي له پاره به يو څه ثقه شهادت کار وکړي².

د لوی او بځښونکي څښتن په نامه چي حاضر او ناظر دي،

زه خدايي خدمت گار یم....

زه به دخپلي ذاتي گټې پرته د قام وخدمت ته ملا ترم

زه به هيڅکله بدل نه اخلم او زما عمل به د هيچا له پاره د آزار باعث نه جوړېږي.....

زما هر عمل به له تېري (وهلو ترټلو) خلاص وي....

د زغم او برداشت پر دغه سوگند به زه په هر وخت او هر ډول شرايطو کښې عمل کوم....

زه به دخلگو خدمت د مذهبي توپيراتو پرته کوم....

² د خدايي غورځنگ د سوگند په هکله بيلا بېل روايات شتون لري چي په خپلو کښې سره متفاوت يا متضاد خونه دي خو د تکرار او اوږدواله احتمال البت پکښې سته. دغه سوگند مکولیکا بينرچي دخپلي پي ايچ ډي د پلټني په دوران کښې ديوه سپين ږيري خدايي خدمت گار څخه په يوه انټرويو کښې اورېدلی وو او دلته يې ما (ليکوال) د پښتو ژباړه اوکړه

زه به هغه شيان په کار راولم چې ځايي/قامي خلکو جوړ کړي وي.³

زه به دانگریز سرکار هیڅ یوه نظام/ادارې سره اړه نه لرم.

ددې سوگند که تنقیدي جا ج واخیستل شي نو دا خبره به روښانه شي چې ددې غورځنگ یاتره زور د انسانانو د رویود بدلون (Behavioral Change) سره تعلق لري، او همدغه د انسانانو رویې وي چې د هغوی عمل تشکیلوي، له کوم څخه چې یو بشپړه کلتوري نظام په وجود کښې راځي چې ویوه ځانگړي ټولنیز، اقتصادي، علمي، سیاسي او قانوني نظامونه ته وده ورکوي.

پښتون کلتور د هند د وېشه پسې :

(د سیاسي غورځنگونو جا ج)

د خدایي خدمت گار غورځنگ راوړوسته بیا مور ته په بشپړه توگه یو داسې کلتوري او تعلیمي غورځنگ په نظر نه راځي چې د پښتنو د سیاسي تنظیم تهذیبی او تنقیدي شعور او د زغم جنگ غوندي تخلیقي تگ لارې د منزل ته د رسېدلو له پاره خپلې کړي.

د ټولني د بیارغوني د مرامونو له پاره په اولس کښې دیوه تهذیبی ، تعلیمي اوسیاسي شعور د خورولو ضرورت ورځ تر ابله زیاتېده کوم چې کم از کم په جلسو، کارنر میتنگونو کښې د تقریرونو او له جوشه ډکو ترانو څخه په معروضي توگه امکان نه درلود. دغه ټولي تگلاري او اړوچونه چې مترقي سیاسي گوندونو لار هوسه خپله همساگرځولي دي، د اولس او ټولني د سیاسي او تهذیبی شعور په هکله

³ دلته دا خبره لږ تفصیل نور غواړي چې انگریز استعمار په لویه سويه د هند د ټولو زرعي سیمو او معدني وسایلو درلودونکو سیمو څخه خام مال په نه سه بیعه برطانیه ته وړلو او بیا به یې د هغه ځای په کارخانو کښې دغه خام مال د فابریکایي عمل څخه تېر کړ او بیا به یې د هند او نورو مستعمره شویو علاقو ته هم دغه څیزونه په لوړه بیعه د خرڅلاو له پاره وړل، د سامراج دغه دوه مخي دکانگرس د سوادیشي غورځنگ له اړخه هم په ډېر بریالیتوب سره د گاندهي جي په مشرتابه کښې وشوه.

غير موثره ثابتہ شوي دي. وبلې خوا ته كه وكتل شي نو هغه رجعتي سياسي مذهبي ځواكونه چې مرام يې د يوه خاص مسلک مذهبي نظام نافذ کول دي، د يو دوامداره سياسي عمل له لاری د اولس سره خپله اړيکه نسبتاً ذياته ټينگه ساتلې ده.

د پورتنی لنډيز په رڼا کښې مورې دا وئيلی شو چې په پښتني کلتور کښې چې د ځانگړي محکني موقعيت په سوب کوم جنگونه راتپل شوي دي هغوی هم د کلتور د فطري ارتقا او پر مختگ په لار کښې لوی ډمونه ترلي دي. دغو جنگو نو ځای په ځای د پښتونولۍ کلتوري نظام سره په مقابل کښې نوي او درامد شوي کلتوري روايات، قدرونه او دود دستور راوړی دي. اوچېري چې پښتونولي دی دخپلو مرامونه له پاره کارولی شي هلته يې په کار هم راوستلې ده. د "تنگ او بدرگې" قدرونه په خصوصي توگه پر پښتون وطن د راتپل شويو کورني جنگونه پېلامه گرزېدلې ده.

پروفيسر اکبر ايس احمد په خپل اوسني شايع شوي اثر کښې د وزيرستان د پښتني سيمي د کلتوري بدلون او د خلگو د رويو په هکله ليکي. (ژباړه ليکوال) "په وزيرستان کښې د عسکریت خوښونکو وسله والو ډلو د تشدد او تېري طرز عمل د پښتونولۍ لرغوني نظام ته درانه تاوانونه اړولي دي. په ټولنه کښې چې کوم ټولنيز انډول دوام درلود هغه له منځه تللی دی، د ټولني د مشرتابه معيار له سره بدل شوی دی او په اولس کښې دمايوسۍ او بېزاري اثرات له ورايه ښکاره دي. عام وگړي په ډاگه وايي چې اوس پښتونولي مړه شوې ده" (08)

په دغه ډول جنگي چاپيريال کښې، د ټولني موقع پرستو وگړو هر وخت د بهرني ځواکونه ملا تر کړی دی چې په بدل کښې مالي گټې او منصبونه ترلاسه کړي. دانگريز استعمار سره مله ملکان، خانان او نوابان چې د وخت د استعمار ملگري يې کړې وه د پښتونولي د خودکاره احتسابي عمل له لاري وغندل شول. د پښتو روايت او په تيره فولکلوري ژانرونو په خصوصاً ټپه او کاکړۍ غاړه د هر ډول دلوري، ټولنيزي او سرمايه دارانه طبقې دخلگو کلکه غندنه کړې ده چې د پښتونولۍ د ټولنيز نظام او اقدارو څخه يې انحراف کړی و. خو دنني زمانې کلتوري

نظام احتسابي عمل هغومري خودکاره پاتي نه شو چې ناانصافي، ظلم او تيري د خلگو و مخ ته د يوې ستونزي په شکل کښې وړاندي کړي.

د پښتونولي د ټولنيز کلتوري نظام له رويه هر فرد و ټولني ته دخپلو اعمالو په هکله جوابده وي او و بل لور ته هر فرد په خپل اصل کښې Egalitarian⁴ يعني برابري خوښونکي، سيال او اذاد منشه دي. هر فرد ځان د بل فرد په مقابل کښې ځان برابر او سيال گڼي. "پهغور" د پښتني ټولني د احتسابي نظام يو ډېر موثره عمل دی چې دمنفي مرامونو تر څنگ يې دهر ډول ناانصافي، ملي خيانت، ظلم او بې تنگۍ مخ نيوی هم کړی دی.

خود جنگونو او نويو معاشي توپيراتو، سرمايه دارانه او طبقاتي رجحاناتو په سوب چې کوم نوي ټولنيز نظام (چې ريښې يې د جنگونو په سياسي او اقتصادي گټو (معيشت) کښې دي) رانوي شوي دي هغه د پښتني رواياتو د احتسابي نظام په اوده (دم اوچو) کښې نه راځي، بلکي دا پر خپل ځای ديوه نوي کلتوري نظام د پرانستلو په تابيا کښې دي چې پايله يې په اولسي سويه دبشپړه تعبداری، تقدير پرستی او پر هر ډول استبدادي عمل باندي پټې خپلې (خاموش) دکلتور په صورت کښې وي.

که موږ د روانو څلور پښت کلن جنگونو د لړۍ جاج واخلو نو دا خبره به سپينه شي چې راتپل شوي جنگونو د پښتونولي په لرغوني ژوند دود کښې ځان لره دوامداره گنجائشونه لټولي دي. د روانو جنگونو په ترڅ کښې په افغانستان او پاکستان هر چپري چې پښتانه مېشته دي جنگونه او بدامني جوړه ده. د لاس د گوتو په شمېر د يو څو کسانو د جبر له لاري د عملدارۍ د قايمېدو پايله د پښتني ټولني د ځانگړي مدافعتي نظام د معطله او غير موثره کېدو په هکله سوالونه راپورته کوي.

⁴ د پښتونياتو ((روحولوجي) زياتروختيخ پوهانو لکه الفنستن، اولف کيرو، چې ډبليو سپېن، فرېډرک بارت، ريچرډ ايزک بروس او نور او هم دغه ډول هندي او پاکستاني لېکوالانو لکه گنډاسنگ، مکوليکا بېنرجي، اکبر احمد او احمد رشيد په دې خبره يوه خله دي چې پښتانه د خپل ناليکلي دود دستور "پښتونولي" په ترڅ کښې (Egalitarian) واقعه شوي دي چې پر خپل ځای يوه انفرادي رويه ده چې ريښې يې په ټولنيز احتسابي قدر "پهغور" کښې پيوستي دي.

د کورني او راتپل شويو جنگونو تر څنگ د پښتون کلتور د څېړلو بل اړخ د جهانيت د سرمايه دارانه جمهوريت ، ټيکنالوژي، اذاد تجارت او د نوي معاشي او ټولنيز نظامونو په ترڅ کېنې دي. ولي چې د جهانيت په دې گڼه گونه کېنې د نړۍ د هري سيمي کلتور، ژبي، روايات، معيشت او ټولنيز نظام په مستقيمه ډول داسي تغير خوړلی دی چې انسانان يې د حيرانتيا او خواشينني سره مخامخ کړي دي. ټيکنالوژي په سوب چې په ژوند کېنې څومري تيز بدلون راغلی دی، هغه د روايت د سست رو ارتقايي عمل څخه ډېر بېل دی. په انساني تاريخ کېنې چې د محکي تناوونه نن څومره لنډ شوي دي، د پيغام رسوني، علم و معلوماتو په ميدان کېنې چې د انټرنيت او نورو اليکټرانک رسنيو څخه چې کومه تيزي په ژوند کېنې راغلي ده، د هغه تصور کله هم عام انسانانو نه شو کولای. د انساني تاريخ علماء، بشر پوهان او ټولنپوهان و دې پديدې (مظهر) ته د يو داسي نابره بدلون په سترگه گوري چې له دې لومړی يې چا تصور هم نه شو کولای. ايلون ټوفلر په خپل اثر (Future Shock) کېنې دغه ډول نابره کلتوري عمل سره د لاس او گريوان ټولنو او وگړو ته د کلچرل شاک يا "کلتوري گزار" متاثرين وايي. ټافلر په خپل اثر کېنې د کلتوري گزار لامل داسي بنوولی دی:

" يو کس چې کله ويوه ډېر ناولده ځای ته ولاړ شي چېرې چې انساني ټولنه ډېر ناولده کلتور او روايات لري ، هلته هغه دخپلي کلتوري او تهذيبي تجربې څخه هيڅ کار نه شي اخيستلای ولي چې هغه و يوې بېلي دنيا (کلتور) ته تللی وي چېرې چې دهغه د "هو" ځواب "نا" او دهغه دخندا معنا کورټ خښم او غصه وي. په داسي کېفیت کېنې دغه کس د "کلتوري گزار" سره مخامخ شي. په پای کېنې د خپل ځان څخه د بېگانگيت په رنځ اخته شي." (9)

د پښتني ټولني د څېړني څخه هم دغه خبره جوتېږي چې په ټولنه کېنې د روزگار او تعليم بنارونو و لور ته د لېږدېدلو رجحان، دکوشنۍ او جلا کورنۍ رواج، د معاشي نظام د بدلېدلو او د پارليماني سياست له رويه د ټولنيز او کلتوري نظام بدلون داسي عوامل دي چې د پښتني ټولني ترتيب او انډول يې ور شرتولی دی. دا بدلون چې محرک يې رياستي ادارو ترقياتي ، معاشي او تعليمي پاليسياني او د پښتون

وطن ځانگړي حالات، موقعیت او دروزگار د وسائیلو نه شتون دی، په لویه سويه په پښتني ټولنه کې بدلون راوستی دی. په کراچي کې ۳.۵ ملیونه پښتانه یو ځای اوسېدل او بیا د یورپ، امریکا او نورو بهرنی ولاتونو کې چېرې چې ۵ ملیونه پښتانه اټکل کېږي، دا مکان زیاتوي چې د پښتون کلتور او د روان جهانیت تر منځ د مینځ گپو کړدار ادا کړي او د ژبي، آرت، ادب او علم په مېدان کې پښتو ژبه د جهاني علمي معیارونه په کچه بډایه کړي.

پایله :

د پخوانیو مدنیتونو او تهذیبونو د زوکړي، ځوانېدو (ځوځیدو) او بیا د ړنگېدو ټول پړاوونه د هغه ټولني په کلتور د باطني تضاداتو، د تخیل د الوت او د ټولنیز انصاف په نظام کې پیوست وي. دیوې ټولني د تهذیب خوځښت او ژوند برخلیک د هغه ټولني په کلتور کې د حرکت د اصول سره په مستقیمه ډول تعلق لري. که چېرې ټولنه او وگړي د وخت د نوو غوښتنو، ستونځو او امکاناتو په حقیقي ډول ادراک وکړي او د وخت په غوښتنو ځان وپوهوي، نو دا امکان شته چې هغه به د نوو اونسبتا گران او پیچلو حالاتو سره مقابله وکړي او حالات به د ځان او ټولني په حق کې بدل کړي.

لکه څه ډول چې د دویم نړي ایز جنګ په نتیجه کې د وړانېدو وروسته ، جاپان د یوه قام په ځېت د خپلي بربادۍ د ایزو څخه دنړۍ پر سر د یوه نوي قام په ځېت د پېژندل کېدلو تاییا او کړله او وسله یې وغورځوله او علم، کسب او هنر ته یې مخ واړاوه . د جاپان دغه اوبنتون د کلتوري اوبنتون په نامه یادېږي، له دې پرته په نړۍ کې داسې نور قامونه شته چې د خپلو وگړو د اجتماعي عمل رخ یې وربدل کړ او په ټولنه کې یې داسې اقداري نظام متعارفه کړ چې رینې یې په ټولنیز او اجتماعي گټو کې وي او د فرد د معاشي، ټولنیزو، مذهبي او تعلیمي حقوقو خیال هم په کې وساتل شي.

د قبائلي ټولنیز سټرکچر، محکمني موقعیت او شنې سیاسي عمل جبر لا وختي د پښتني ټولني برخلیک وو. او اوس د جهانیت جبر داسې دی چې د یو ولاړ کلتور او ویدې ټولني لمنځه وړلو امکان په خپل غېږ کې ساتي. که چېرې د

پښتني ټولني سياسي و کلتوري، ادبي، تعليمي او ټولنيز گوندونه په شعوري توگه دغه جبري حالاتو او د طاقت ډهانچه و سنجوي نو به جهانيت په دې ارته سينه کښې په خپله دا امکان هم شته چې ټولنه دي د ټولو بهرني، جبري حالاتو او ټولنيزو تضاداتو څخه په يوه ارتقايي يون کښې خلاصون ومومي.

اخٹیکونه

- 1) Harper, Douglas (2001). Online Etymology, www.etymonline.com, Accessed 20th feb, 2013.
- 2) Merriam-Webster, An-encyclopedia Britannica Company Online. <http://www.merriam-webster.com/dictionary/culture> Accessed Nov 20th, 2012
- 3) Kluckhohn, C., & Kelly, W.H. (1945). The concept of culture. In R. Linton (Ed.). *The Science of Man in the World Culture*. New York. (pp. 78-105).
- 4) فیض ، فیض احمد ”پاکستانی تہذیب کے اجزائے ترکیبی“ مشمولہ، کلچر۔ منتخب مضامین، ٹولونکی اشتیاق احمد، بیت الحکمت لاہور، ۲۰۰۷ء، م ۲۲۲
- 5) جالبی، ڈاکٹر جمیل ، پاکستانی کلچر، اتم اشاعت، ۲۰۰۸ء خپرونکی محمود برادرز گوالمنڈی راولپنڈی، م ۴۲.
- 6) جلالپوری، علی عباس ، ”تاریخ کاناموڑ“ تخلیقات لاہور ۲۰۱۰ء م ۷۲
- 7) The Max Weber Dictionary: Key Words And Central Concepts By Richard Swedberg, Ola Agevall Page 57, <http://books.google.com.pk>
- 8) Ahmad, Akbar (2012), *The Thistle and the Drone: How America's War on Terror Became a Global War on Tribal Islam*, Brookings Institution Press (March 5, 2013) p-231
- 9) ژبارہ: ٹافلر ایلون (ژبارہ فہر عباس زیدی) مقتدرہ قومی زبان و ادب پاکستان طبع اول، 2011 م 5